ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Rua Simpliciano Farias, S/Nº Sala 1 - Centro – CEP: 68330-000 – Porto de Moz/PA

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 4009-2/2017-FME

Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial Nº 4009-2/2017-FME, cujo o

objeto da presente licitação é a seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, para

fornecimento de materiais de expediente e limpeza para manutenção do PDDE, conforme

especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I).

Aos trezes dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, no Departamento

de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Porto de Moz, localizada na Rua Simpliciana

Farias, S/Nº Sala 1 - Centro – CEP: 68330-000 – Porto de Moz/PA, reuniu-se o Pregoeiro Jairo Vieira

Duarte Souto e a Equipe de Apoio composta por Jaysa Nascimento Souto e Erison Gomes Ladislau,

todos designados pela Portaria nº. 013 de 16 de Outubro de 2017, para o recebimento dos envelopes de

credenciamento, proposta de preços e documentos de habilitação para a realização do processo de

licitação em epígrafe, conforme publicações no Quadro de avisos da Unidade Gestora no dia

26/10/2017, no Diário Oficial da União, página nº. 229 do dia 27/10/2017, conforme comprovantes

anexos ao processo, tendo em vista a ampla divulgação somente 02 (duas) empresas fizeram a retirada

do edital, conforme a seguir:

1- M DE SOUZA LIMA - ME (MINI PREÇO DO IRMÃO) – CNPJ: 12. 798. 091/0001-31;

Sendo que as empresas compareceram no dia hora marcada para recebimento dos envelopes contendo

credenciamento, propostas de preços e habilitação. O Pregoeiro e sua equipe de apoio procederam o

certame com o recolhimento dos envelopes contendo, proposta de preços e habilitação, onde iniciamos

a cessão, sendo que a empresa:

1- M. DE SOUZA LIMA – ME – CNPJ: 12.798.091/0001-31, representada pela Srª. MARIVANIA

DE SOUZA LIMA portadora do RG: 4562102 PC/PA e CPF: 773.545.592-53; apresentou os

documentos solicitados para o credenciamento, onde foram analisados e por todos rubricados, sendo que

a empresa presente está credenciada, e apta a prosseguir no certame licitatório. Deu-se o inicio a

abertura do envelope “A” onde o mesmo contêm a proposta de preços, após análise e visto de todos os

presentes constatamos que sua proposta está de acordo com o edital, estando devidamente classificada,

passamos para a fase dos lances o Pregoeiro deu início a uma negociação direta com o fornecedor, onde

o licitante presente foi incentivado a baixar os preços ora apresentados por escrito, sendo que os valores

estão mencionados no mapa em anexo, que é parte integrante desta ata, passando para a fase de

habilitação abrimos o envelope da empresa vencedora “B” onde foram examinadas todas as suas

documentações, e constatado que a empresa não apresentou a Certidão (s) Negativa de débito (quitação

de tributos federais - Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União) junto

à União com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 02/10/2014, exigida no item 2.2 alínea

I deste Edital, dessa forma, baseando-se na lei complementar 155/2016, que assegura ao licitante o

prazo de cinco (05) dias uteis, a partir desta data, para apresentar a referida certidão neste Departamento

de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal, podendo o prazo ser prorrogado por mais cinco (05)

dias uteis a critério administração municipal, e visto que a representante da empresa presente renunciou

a qualquer recurso neste certame, inclusive na fase habilitação adjudico a empresa:

1- M DE SOUZA LIMA - ME (MINI PREÇO DO IRMÃO) – CNPJ: 12. 798. 091/0001-31 vencedora

dos LOTES:01 R$ 25.703,54 (Vinte e cinco mil Setecentos e três Reais e Cinquenta e quatro

Centavos); e 02 R$ 20.848,00 (Vinte Mil Oitocentos e quarenta e oito Reais); perfazendo um total de

R$ 46.551,54 (Quarenta e seis Quinhentos e cinquenta e um Reais e Cinquenta e quatro Centavos);

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Rua Simpliciano Farias, S/Nº Sala 1 - Centro – CEP: 68330-000 – Porto de Moz/PA

Encaminho o presente processo ao Secretário Executivo de Educação, Cultura e Desporto, Manoel

Rodrigo Pereira Sousa, Ordenador de Despesas para efeito de homologação da empresa vencedora.

Sem mais para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual assino e será assinada pelos

representantes presentes e equipe de apoio.

___________________________

Jairo Vieira Duarte Souto

Pregoeiro

___________________________

Jaysa Nascimento Souto

Equipe de Apoio

_____________________________

Erison Gomes Ladislau

Equipe de Apoio

_____________________________________________

M. DE SOUZA LIMA – ME

 CNPJ: 12.798.091/0001-31

Marivania De Souza Lima

		2017-11-13T10:33:39-0200
	JAIRO VIEIRA DUARTE SOUTO:46992898272